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– Na, arra várhattok! – kiáltotta Nitzen. – Előbb 
gyújtják meg a tüzet Jean Calvin alatt! Hamarosan 
beérheti még az áldozatát!

– Miről sziszegsz, te mérges kígyó? – dörgött 
ismét Farel. – Kinek az áldozata Servet? Calviné? 
A tiétek, alávaló népség! És ezt tudjuk mi is. 
Ha nem csaljátok ide Genfbe, most nyugodtan 
borozhatna valahol.

– Ne rágalmazz, vén bajkeverő! – kiáltotta 
Berthelier. – Ezzel nem véded meg Calvinodat. 
Köztudott, hogy ő akarta Servet elveszejtését. 
Nemhiába, hogy Kain a ragadványneve.

– Menjünk, barátaim – szóltam indulattól 
remegő hangon –, nekünk ezekkel nincs beszél-
nivalónk! Soha nem is volt!

Sietve igyekeztünk minél messzebb tőlük, és 
nem törődtünk azzal, miket ordítoznak még utá-
nunk. Otthon lerogytam egy székre, és szerettem 
volna minden gondolatot kizavarni a fejemből. 
Idelette-em, mindig hiányoztál, amióta magamra 
hagytál, de akkor, ott, elviselhetetlenül. Iszonyúan 
egyedül voltam a történtek nyomása alatt, és 
mellettem senki, hogy együtt érző szavaival, 
tekintetével kicsit enyhítse ezt.

Délután egy törvényszolga jött el hozzám. 
Kérte, hogy menjek be a fogházba, mert Michel 
Servet beszélni szeretne velem. Kívánsága fel-
zaklatott, nem tudtam mire vélni. Talán azt hiszi, 
befolyással lehetek a bíróságra, és megmenthetem 
az életét?

Amikor beléptem a fogházba, a beszélge-
tőszobába irányított a főfoglár. Középen hosszabb 
faasztal, két végénél nehezen mozdítható, súlyos 
faszékekkel. Néhány darab ezekből a fal mellett 
is sorakozott. Kis ablakok vasrácsokkal védve. 
Leültem az asztal egyik végénél álló székre. A fő-
foglár magamra hagyott. „Istenem – sóhajtottam fel 
hozzád –, erősíts lélekben ehhez a találkozáshoz!”

Servetet bilinccsel a kezén kísérte be egy foglár. 
A velem szemközt lévő székre ültette le a foglyot. 
Servet rám nézett, majd fejével őrzője felé intett.

– Foglár úr – vettem a néma jelbeszédet –, meg-
kérhetném, hogy hagyjon magunkra bennünket?

– Csak saját felelősségére, prédikátor úr, és 
nem hosszú időre.

– Rendben van – egyeztem bele, mire a foglár 
sapkájához emelve kezét, eltávozott.

– Neked még tisztelgett is – szólalt meg Servet 
–, de hát ez így van rendjén. Most már nagy kü-
lönbség van kettőnk között. Meglepődtél azon, 
hogy találkozni akartam veled?

– Bevallom, igen. Ha netán az késztetett erre, 
hogy nekem esetleg lehetőségem lenne…

– Ne folytasd – szólt közbe Servet –, csak 
halálraítélt vagyok, de naiv nem! Eszembe sem 
jutott, hogy éppen téged kérjelek erre. Ha még 
tudnál, sem segíthetnél. Azt veszélyeztetnéd, amit 
már sikerült itt elérned Genfben.

– Ez igaz. Akkor mégis mi volt a célod ezzel 
a találkozással?

– Először is, Jean Calvin, bocsánatot kérni 
mindazért, amit ellened elkövettem. Nem csupán 
a leveleimben előforduló sűrű szitkozódásaimért, 
az Institutiód összefirkált, rajzolt példányáért, de 
még azokért a gondolataimért is, amelyekben a 
vesztedet kívántam.

– Ezt megtetted a tárgyaláson is. Nem gondo-
latban, de nagyon is valóságosan. Még nyomo-
rúságos vagyonomat is követelted.

– Az más – mondta Servet –, ott én védekezésre 
kényszerültem. És ha az ember az életét akarja 
menteni, megpróbálkozik mindennel. Ezt azért 
tudomásul kell venned utólag is.

– Jól van, ettől akkor eltekinthetünk. De én 
azért ezt is megbocsátom neked, és mindazt, 
amiért előzőleg is erre kértél. Viszonzásul én is 
kérem a bocsánatodat, mert a leveleidet kiadtam 
a kezemből, de főleg azért, hogy sokszor én is 
gyűlölködő szívvel voltam irántad. De értsd 
meg, hogy a reformációt láttam veszélyeztetve 
romboló nézeteidtől. Mit gondolsz, miért akar-
tam már fiatalon is találkozni veled Párizsban? 
Mert szerettem volna kiűzni belőled eretnek 
elképzeléseidet.

– Nem tudtad volna, Jean Calvin, akkor már 
elköteleztem magam mindannak, amiért holnap 
megégetnek.

– Nem történne meg – emeltem fel a hangomat 
–, ha te legalább a legförtelmesebb víziódat, a 
Szentháromság tagadását visszavonod.

– Tudom – mondta Servet –, és azt is, hogy ezt 
még most is megtehetném. Csupán oda kellene 
csúszni elébük, és minden tanomat visszavonni. 
Megtehetném, de éppen magam előtt válnék 
árulóvá, megtagadva mindazt, amit hiszek és 
vallok. Ami bennem formálódott igazsággá, mert 
volt merszem továbbgondolni a megcsontosodott 
dogmákat.

– Volt merszed, ez igaz, de biztos vagy abban, 
hogy ezt helyesen tetted?

– Látod, Jean Calvin, ez az, amiért még szembe 
akartam nézni veled. Az egyetlennel, aki legalább 
úgy ragaszkodik a maga igazságához, mint én 
az enyémhez. Állhatatosan mind a ketten, de 
ehhez már semmi köze a földi ítélkezőknek. 
Csak a legfőbb bírónak, Istennek, aki már tudja 
mindkettőnk igazságát. Beleegyezel abba, hogy 
hozzá fellebbezzünk?

– Beleegyezem – hajtottam meg a fejem –, és 

reménység szerint azt kívánom, hogy találkozzunk 
majd azon a mennyei tárgyaláson.

– Ezt vártam tőled, Jean Calvin – mondta Servet 
–, és én holnap minden bizonnyal előremegyek. 
Ne siesd el, mikor jössz utánam, odaát már úgy-
sincs határidő!

A foglár jött be, és közölte, hogy a foglyot 
vissza kell vinnie a zárkájába.

– Tegye a dolgát! – mondtam, mire Servet fel-
állt, bilincses kezét emelve ujjával felfelé mutatott.

– Folytatjuk – nézett rám elszántan –, de addig 
is őrizzen meg téged az egyedül való Isten.

– Folytatjuk – álltam fel én is –, neked pedig 
irgalmazzon a Szentháromság Úristen!

Servet halványan elmosolyodott, majd odament 
a várakozó foglárhoz, és kimentek az ajtón.

*
Farel vállalta, hogy ő kíséri ki Servetet a kivég-

zőhelyre másnap,október 27-én délután.
– Mindnyájatoknál idősebb vagyok, sok bor-

zalmat láttam, megedződtem rendesen. Azonkívül 
nem lenne jó, ha különösen Calvin, de ti, genfi 
prédikátortársaim is megjelennétek ott. Ki tudja, 
a tömeg mire képes? Ti ezalatt üljetek be a Szent 
Péter-templomba, és imádkozzatok annak a sze-
rencsétlen megtévedt embernek a lelki üdvéért. 
Ahogy az a szörnyű esemény végbement, én is 
csatlakozom hozzátok, és beszámolok mindenről.

Úgy cselekedtünk, ahogy Farel bátyánk ja-
vasolta. Beültünk a templomba, imádkoztunk 
magunkban, vagy csak figyeltünk a csendre. Miről 
is beszéltünk volna, mi prédikátorok, amikor 
nem is olyan távol egy ember haláltusája zajlott?

Késő este volt már, gyertyák fénye oszlatta a 
sötétséget, amikor megérkezett Farel. Leült kö-
zénk az egyik padba, és kis ideig nem szólalt meg.

– Tudjátok, barátaim – kezdte el végre –, 
lehetek én bármilyen tapasztalt, koromat tekint-
ve, de egy embert a tűzben látni, nincs annál 
borzalmasabb. Eszembe ötlött az is, hogy hány 
reformált hittestvérünk végezte így. Nem is olyan 
régen, öt fiatal prédikátor testvérünk is Lyonban. 
Rájuk is gondoltam, amikor egy szekéren a 
Champel mezejére tartottunk. Azon álltunk ott, 
középen Servet meg én, az ítéletvégrehajtó meg 
három poroszló. Servet egész idő alatt egy szót 
sem szólt. A könyvét a melléhez szorítva az eget 
nézte. Próbáltam beszélni hozzá, valami vigasz-
talót mondani, de rám se figyelt. A tömeg sem 
érdekelte, pedig nagyon sokan voltak, és amikor 
leszálltunk a szekérről, úgy indult el a vesztőhely-
re, mintha templomba menne, és a könyve lenne 
a Bibliája. Hagyta, hogy a fahasábokkal körülvett 
vastag karóhoz kötözzék, és csak akkor szakadt ki 
belőle a hangját rekedtté torzító rettentő ordítás: 
Mindenható Isten, irgalmazz énnekem! Aztán 
alágyújtottak a máglyának, és a lángok rövidesen 
nyújtózkodni kezdtek, mintha Servet kezét akar-
nák nyaldosni, miként teszik ezt a gazdájuknak 
hízelgő kutyák. Közben a tömegből sokan vizes 
faágakat dobáltak a tűzre, tompítani annak erejét, 
hogy a vég minél előbb következzen be.

Hallgattunk, egyikünk sem szólalt meg. Csak a 
gyertyák kis lángocskái világítottak a tartókban. 

Kálvin
 a tanács 
ülésén
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(A PALLAS NAGY LEXIKONA számára írt 
szócikkekből, a korabeli helyesírási mód érin-

tetlenül hagyása mellett. A szerk.)

Ágostai hitvallás 
(Confessio Augustana). Ez a Luther hiveinek 
(lutheránusok, evangélikusok) „alaphitvallása”, 
legfőbb szimbolikus könyve. Mint a címe is mu-
tatja, az Augsburgban (Ágostában) tartott német 
birodalmi gyülésen nyujtották be a császárnak, V. 
Károlynak, mint a Lutherféle reformáció híveinek 
evangéliomi hitvallását. Története a következő: 
A császár megparancsolta, hogy az összehívott 
birodalmi gyülésre az uj vallás hívei rövid, velős, 
világos fogalmazásban tartoznak benyujtani az 
evangéliomi hitre vonatkozó nézeteiket. […] 
Luther még 1529 októberben, midőn a svájci 
reformációhoz szító délnémetországi városok is 
bevétetni óhajtották magokat a protestáns szö-
vetségbe, összeállitotta a főbb dogmákat az u. n. 
schwabachi 17 cikkben; most a szász teologusok a 
mondott célra ezeket dolgozták át s ezekből készí-
tették az u. n. torgaui cikkeket. Minthogy azonban 
e munka kissé kemény tollal volt irva s a gyülés 
elé való terjesztésre nem látszott alkalmasnak, a 
fejedelem Melanchtonnak adta át átdolgozás cél-
jából. Melanchton pedig rövid, pár nap alatt május 
2-tól május 10-ig megirta Ágostában a fentebbi 
két rendbeli cikkek alapján a hitvallást, melynek 
Apologia címet adott. Természetesen Luther volt 
az első, kivel a hitvallást közölték. János szász 
választófejedelem küldte meg neki május 11-én, 
felszólítván őt, mondja meg: mit tart róla. Luther 
május 15-én küldte azt vissza, többek közt ezt 

irván: „Olvastam Melanchton Fülöp Apologiáját. 
Nekem majdnem tetszik és nem tudok rajta semmit 
sem javítani, sem változtatni.” […] Melanchton 
azután ezt az apologiáját a Confutatio egy irott 
példánya alapján ujra átdolgozta, s ez mint az 
Ágostai hitvallás Apologiája a lutheránus egyház 
szimbolikus könyve lett. […] Magyarországon, 
hol Luther tanai korán ismeretesek lettek (Luther 
95 tételét négy héttel kiszegeztetésök után már 
Bártfán is olvasták), az ágostai hitvallás is eredeti 
1530-iki kiadásában terjedett el. Ezt fogadták el 
az erdélyi szászok 1545-ben Medgyesen tartott 
szervezkedő zsinatukon; ez alapon szervezkedtek a 
magyarországi evangélikusok 1546-ban Eperjesen 
és Erdődön tartott zsinataikon, ahol a jelenlevők 
általánosan az ágostai 1530-iki hitvallást ismerték 
el és irták alá. 

Helvét hitvallás
néven két hitvallási irata is van a református 
egyháznak. A korábbi eredetü első helvéciai 
vagy más néven második Baseli hitvallás. Ennél 
a ma már kevésbé ismert hitvallásnál sokkal 
nagyobb tekintélyben tartják a reformátusok a 
2-ik Helvét hitvallást, melyet Bullinger Henrik 
zürichi lelipásztor irt meg 1562. a zürichi egyház 
részére. Midőn pedig III. Frigyes pfalzi választó-
fejedelem Bullingert (1565 nov.) felszólította, 
hogy a református egyház tanát a szentirással 
egyezőleg olyan hitvallási okmányban mutassa 
fel, amelyből az 1566 márc. 23. egybehivott 
augsburgi birodalmi gyülésen az egész világ meg-

Unitárius vallás 
a reformáció korában Erdélyben bevett és törvényes 
joggal felruházott négy vallás közül a negyedik. 
Alapelve: az Isten lélek és akik őt imádják, szükség, 
hogy lélekben és igazságban imádják. […] Az uni-
táriusok történelme a reformációval kezdődik, ám-
bár a IV. és V. sz.-ban a Sabellius és Arius nevéhez 
fűzött vallási áramlatok ugyanily jellegüek voltak. 
Magyarországon a Tisza partján, a felvidéken, a 
Dunán túl több helyen s főleg Nagyvárad, Debre-
cen, Békés, Makó, Hódmező-Vásárhely, Temesvár, 
Pécs városokban és környékén voltak unitáriusok. 
[…] A magyarországi unitárizmusnak értékes 
maradványa a Pécsi disputatio magyar nyelven. 
Erdélyben az országgyüléseken folyt hitviták alatt 
érlelődött meg az unitárius eszme. Először 1566. 
kezdette hirdetni Dávid Ferenc kolozsvári pap 
és első püspök. A külföldről ide menekült kitünő 
tudósok: Blandrata György, Palaiologos Jakab, 
Sommer János stb. és János Zsigmond fejedelem 
támogatása mellett oly gyorsan terjedt, hogy 1568. 
törvényesen bevétetett. A terjesztés munkájában 
fő része volt Dávid Ferencnek a szószék, a sajtó 
és a nyilvános hitviták útján; 1571., midőn János 
Zsigmond az alig 31 éves fejedelem meghalt, Er-
dély magyarsága nagy részben, Kolozsvár, Brassó, 
Szeben városok német lakosságának nagy száma 
követője volt, de a katolikus Báthoryak alatt jogaik 
megrövidítése, gyulafehérvári nyomdájuk elvétele, 
a cenzura behozatala következtében terjedésük 
megakadályoztatott és Dávid Ferenc elitélésével 
(1579) erejük megtöretett. 

Protestáns 
hitvallások 
és hittételek

hallhassa a reformátusok igazait: ekkor Bullinger 
ezt már megszövegezett kész iratot küldötte el a 
fejedelemhez, aki azt elfogadta s magáévá tette. 
Erre kész szivvel elfogadták azt Genf, Bern s 
több helvét kanton, ugy hogy 1566 márciusban 
Zürichben nyomtatásban is megjelent: Confessio 
et expositio simplex orthodoxae.


